ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

КАРАР         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________        № __________

О мерах поддержки семей граждан Актанышского муниципального района,

участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, погибших

(умерших) в результате участия в специальной военной операции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273 «Об

образовании в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан  от 20.10.2022 г. №1122 «О дополнительных мерах поддержки

семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и семей граждан,

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции»,

Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 09.11.2022 г. №

1903/22  «О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации и Уставом Актанышского муниципального района Республики Татарстан

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр, уход и питание за детьми в образовательных организациях Актанышского

муниципального района, реализующих программы дошкольного, основного и среднего

общего образования семьи граждан, участвующих в специальной военной операции, и

семьи граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной

операции.

2. Предоставить право на внеочередное зачисление в муниципальную

образовательную организацию, реализующую образовательные программы

дошкольного образования;

3. Предоставить бесплатное двухразовое горячее питание (1-ый завтрак, 2-ой

завтрак) обучающимся 1-11 классов в муниципальных образовательных организациях;

4. Предоставить бесплатное горячее питание детям, посещающим группы

продленного дня в общеобразовательных организациях;

5. Предоставить бесплатное посещение кружков и секций в учреждениях

дополнительного образования и кружках, и секциях дополнительного образования,

функционирующих на базе общеобразовательных организаций.

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

Документ создан в электронной форме. № ПР-36 от 26.02.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 1 из 3. Страница создана: 22.02.2024 08:26

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/

6.  Предоставить бесплатный проезд общественным транспортом. Льгота

распространяется на детей в возрасте от 8 до 18 лет включительно. Бесплатный

проезд предоставляется на основании документов, подтверждающих родство с

гражданами Российской Федерации, мобилизованными в Вооруженные Силы, по

заявлению родителей или законных представителей.

Льгота на бесплатный проезд не распространяется на междугородние

автобусные маршруты.

7. Вышеуказанные льготы распространяются и на детей от другого брака,

проживающих в семьях граждан, участвующих в специальной военной операции, и

семьях граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной

операции, при условии потери кормильца.

8. МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского

муниципального района»:

8.1. предоставлять указанные в пунктах 1-6 льготы на основании справки

военного комиссариата о призыве родителя (законного представителя) воспитанника,

обучающегося образовательной организации.

8.2. предусмотреть взаимодействие с военным комиссариатом с целью

контроля за прекращением действия льготы в случае возврата граждан, участвующих

в специальной военной операции.

9. Финансово-бюджетной палате Актанышского муниципального района

обеспечить финансирование мер поддержки, содержания и питания в

образовательных организациях Актанышского муниципального района воспитанников,

обучающихся из семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и

семьи граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной

операции.

10. Постановление от 13.11.2023 г. ПР-242 «Об освобождении детей граждан,

участвующих в специальной военной операции от платы за присмотр, уход и питание

в образовательных организациях Актанышского муниципального района, реализующих

программы дошкольного, основного и среднего общего образования» признать

утратившим силу с 1 января 2024 года.

11. Установить, что действие данного постановления распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам

Анварову Д.М.

Руководитель                 Р.А. Ильясов

Документ создан в электронной форме. № ПР-36 от 26.02.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 2 из 3. Страница создана: 22.02.2024 08:26

Лист согласования к документу № ПР-36 от 26.02.2024
Инициатор согласования: Курбанова Л.Г. Зам. начальника юридического отдела
Согласование инициировано: 22.02.2024 08:26

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
22.02.2024 - 08:27

-

2 Ильясов Р.А. Подписано
24.02.2024 - 09:15

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-36 от 26.02.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 3 из 3. Страница создана: 26.02.2024 09:04